1
2 Ata da Reunião ordinária do Conselho Administrativo. Aos treze dias do mês de março de 2019,
3 às nove horas, inicia-se a reunião ordinária do Conselho Administrativo, na sala de reuniões da
4 CAAPSML, sito à Avenida Duque de Caxias n° 333, contando com a presença das conselheiras,
5 Ana Cristina Pialarice Giordano, Carla Adrina Bruna, Carla Adriana Casaca, Ester Gomez
6 Gonçalves Siena, Luciana Viçoso de Oliveira, Rosângela Maria Cebulski e da Sra. Solange
7 Magro, secretária. A reunião teve como pauta os seguintes tópicos:

1. Ata do dia 06/03/2019;
2. Relatório contábil financeiro dos fundos de Previdência, Saúde e Órgão gerenciador do mês de

dezembro/2018;
3. Oficio n° 73/2019 -Aplicação de reajuste aos prestadores;
4. Oficio n° 38/2019-MP-Arquivamento de inquérito;
5. Oficio n° 007/2019-CF-resposta ao ofício 16/2019;
6. Ofício n° 89/2019-fornecimento de combustível;
7. Ofício n° 621/2018-Infomações a respeito da oxigenoterapia- (SEI 19.004.020278/2019-18 ;
8. Assinatura da ata do conselho fiscal;

17 PROCESSOS DE RECURSO
1. Requerimento n° 103104/2019-solicita cobertura de procedimento ureterorreno à laser;
2. Requerimento n° 10360/2019-solicita plastia de duetos salivares;
3. Requerimento n° 9625/2019-solicita revisão de indeferimento devido a carência;
4. Requerimento n°106702/2019-revisão de indeferimento de reembolso de terapia ocupacional;

A reunião teve início com a leitura da Ata do dia 06.03,2019, sendo aprovada e

23 assinada. Após, as conselheiras iniciaram a leitura do ofício 07/2019-CF, e deliberaram por determinar que

24 seja instaurado auditoria interna e externa, assim definiram que será enviado ofício ao Prefeito, à

25 Controladoria Geral do Município, Controladoria da Câmara com cópia para o Superintendente. Em

26 seguida as conselheiras aprovaram os relatórios contábeis dos fundos de Previdência, Saúde e Órgão

27 gerenciador do mês de dezembro/2018. Em seguida iniciaram a análise do Ofício n° 73/22019-Diretoria de

28 Saúde solicitando autorização para aplicação do reajuste aos prestadores credenciados (anexo II), do Plano

29 de Saúde, deliberaram por aplicar o reajuste conforme a Resolução n° 148/2016, artigo 101. Em seguida

30 iniciaram a análise do ofício n° 3 8/2019-MP referente ao arquivamento de inquérito Civil n°

31 0078.18.007223-9, as conselheiras deliberaram por enviar ofício solicitando o agendamento de horário no

32 MP para melhores esclarecimentos, sendo redigido o ofício n° 017/2019/CA. Logo após as conselheiras

33 aprovaram o solicitado no ofício n° 89/2019- fornecimento de combustível. Em seguida iniciaram a análise

34 dos processos de recurso sendo aprovado o processo n°10360/2019-solicita plastia de duetos salivares.

35 Quanto ao processo n° 103104/2019-solicita cobertura de procedimento ureterorreno a laser, após análise o

36 conselho manteve o indeferimento. Quanto ao processo n° 9625/2019-solicita revisão de indeferimento

37 devido a carência, após análise as conselheiras mantiveram o indeferimento. Quanto ao processo

38 n°l 06702/2019-revisão de indeferimento de reembolso de terapia ocupacional, que retornou ao conselho
39 administrativo pela Diretoria de Saúde a fim de esclarecer a forma de reembolso, após análise o conselho
40 esclarece que a terapia ocupacional é regulamentada pelo CREFITO, que também é conselho de 'j ,

41 fisioterapia (Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional), assim sendo fica a critério da

42 Diretoria de Saúde a forma de reembolso conforme resolução vigente. As conselheiras receberam o Termo

43 de Responsabilidade e Compromisso para utilizar o sistema BENNER, somente para consulta. Após a

leitura do termo as conselheiras assinaram. Quanto ao processo de oxigenoterapia hiperbárica as

8
9

10
11
12
13
14
15
16

18
19
20
21
22

V'¥
i

j

r\

44

45 conselheiras definiram por excluir a coparticipação dos procedimentos da Oxigenoterapia Hiperbárica (que

46 foi realizada no período de internação da paciente), reativação do Plano de Saúde da segurada e que todos

47 os desdobramentos dessas ações sejam ajustadas pelas Diretorias da CAAPSML. A próxima reunião foi

agendada para o dia 20 de março de 2019 às 09 horas, na sala da Superintendência. Não havendo mais nada

49 a tratar, encerra-se a reunião as llh23m. E eu, para de tudo constar, lavrei, dato e assino a presente ata,

50 juntamente com os demais presentes.

48

51
52

X-.

53 Rosangela Maria Cebulski
54
55 Ana Cristina Pialarice Giordano

i56
57 Carla Adriana Casaca

;■

58 /
{59 Carla Adriana Bruna

60
61 Ester Gomez Gonçalves Siena

r
lÂ cv(a (D^62

63 Luciana Viçoso de Oliveira Ct/Q \j''Ú\y
(64

65 Solange Magro
V